

Communication financière



ib maroc

IB MAROC.COM

IB MAROC.COM

SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 41.748.600,00 DH
Adresse : CasaNearshore Park, Shore 18 – Etage 5 Plateau 502-Bd Al Qods - Sidi Maârouf - Casablanca

Résultats au 31 décembre 2014

TABLEAU DES SURETES REELLES DONNEES OU RECUES

TIERS CREDITEURS OU TIERS DEBITEURS	Montant couvert par la sûreté	Nature (1)	Date et lieu d'inscription	Objet (2) (3)	Valeur comptable nette de la sûreté donnée ou
- Sûretés données	19 000 000,00 10 400 000,00 3 600 000,00 5 000 000,00	Hypothèque Hypothèque Hypothèque	Terrain avec constructions Rabat Suissi Terrain avec constructions Rabat Suissi Terrain avec constructions Rabat Suissi	Au profit de la BMCE BANK Au profit de la BMCE BANK Au profit de la BMCE BANK	19 000 000,00 10 400 000,00 3 600 000,00 5 000 000,00
- Sûretés reçues					

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERS

NATURE	EXERCICE CLOS LE 31/12/2014						MONTANT BRUT FIN EXERCICE
	MONTANT BRUT DEBUT EX	AUGMENTATION		DIMINUTION		MONTANT BRUT	
		Acquisition	Prod par l'entreprise pour elle même	Virement	Cession	Retrait	virement
IMMOBILISATION EN NON-VALEURS	1 907 676,28	1 899 458,67				246 275,76	3 560 859,17
* Frais préliminaires							
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	1 907 676,28	1 899 458,67				246 275,76	3 560 859,17
* Primes de remboursement obligations							
IMMOBILISATION EN NON-VALEURS (Ajout)							
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	798 909,26						798 909,26
* Immobilisation en recherche et développement							
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	571 634,97						571 634,97
* Fonds commercial							
* Autres immobilisations incorporelles	227 274,29						227 274,29
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	29 955 848,05	831 951,63			213 257,98	3 380 635,43	27 183 908,27
* Terrains	7 865 500,00						7 865 500,00
* Constructions	9 093 516,27						9 093 516,27
* Installations techniques, matériel et outillage	1 416 258,59						1 416 258,59
* Matériel de transport	903 320,54	93 536,84			213 257,98	46 019,00	737 580,40
* Mobilier, matériel de bureau et aménagement	10 677 252,65	738 414,79				3 344 616,43	8 071 051,01
* Autres immobilisations corporelles Informatique							
* Immobilisations corporelles							
TOTAL GENERAL	32 662 433,59	2 731 410,30			213 257,98	3 636 911,21	31 543 674,70

TABLEAU DES CREANCES

CREANCES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRES ANALYSES			
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non recouvrées	Montants en devises	Montants sur l'Etat et organismes publics	Montants sur les entreprises liées	Montants représentés par effets
DE L'ACTIF IMMOBILISE	3 594 190,77							
- Prêts immobilisés	800 000,00		800 000,00					
- Autres créances financières	2 794 190,77	2 600 190,77	194 000,00					
DE L'ACTIF CIRCULANT	258 456 367,28		258 456 367,28		105 644 608,00	15 784 739,44		
- Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	1 787 669,50		1 787 669,50					
- Clients et comptes rattachés	220 000 859,68		220 000 859,68		623 736,82 DOLLAR	105 644 608,00	2 812 060,90	
- Personnel	911 091,05		911 091,05		364 655,42 EURO			
- Etat	15 594 372,18		15 594 372,18					
- Comptes d'associés								
- Autres débiteurs	19 267 808,85		19 267 808,85				12 972 676,54	
- Comptes de régularisation - Actif	694 565,02		694 565,02					

TABLEAU DES DETTES

DETTES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRES ANALYSES			
		Plus d'un an	Moins d'un an	Echues et non payées	Montants en devises	Montants vis-à-vis de l'Etat et organismes publics	Montants vis-à-vis des entreprises liées	Montants représentés par effets
DE FINANCEMENT								
- Emprunts obligataires								
- Autres dettes de financement	2 507 803,05		2 507 803,05					
DU PASSIF CIRCULANT	162 555 775,62		162 555 775,62					
- Fournisseurs et comptes rattachés	106 651 179,52		106 651 179,52		3 795 867,49 DOLLARS		6 398 983,23	34 183 358,08
- Clients créditeurs, avances et acomptes	195 751,38		195 751,38		650 283,04 EURO	1930 GBP		
- Personnel	2 150 016,03		2 150 016,03					
- Organismes sociaux	1 828 243,61		1 828 243,61					
- Etat	32 736 108,71		32 736 108,71					
- Comptes d'associés	5 792 284,14		5 792 284,14					
- Autres créanciers	10 768 913,99		10 768 913,99					
- Comptes de régularisation - Passif	2 433 278,24		2 433 278,24					

TABLEAU DES PROVISIONS

NATURE	Montant début exercice	DOTATIONS			REPRISES			Montant fin exercice
		d'exploitation	financières	Non courantes	d'exploitation	financières	Non courantes	
1. Provisions pour dépréciation de l'actif immobilisé	13 103 793,76							13 103 793,76
2. Provisions réglementées	0,00							0,00
3. Provisions durables pour risques et charges	0,00							0,00
SOUS TOTAL (A)	13 103 793,76	0,00	0,00					13 103 793,76
4. Provisions pour dépréciation de l'actif circulant (hors trésorerie)	27 711 622,36	4 033 595,11						31 745 217,47
5. Autres Provisions pour risques et charges	983 450,38		1 068 622,97					2 052 073,35
6. Provisions pour dépréciation des comptes de trésorerie	0,00							0,00
SOUS TOTAL (B)	28 695 072,74	4 033 595,11	1 068 622,97					33 797 290,82
TOTAL (A + B)	41 798 866,50	4 033 595,11	1 068 622,97					46 901 084,58

TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION

Secteur d'activité	Capital social	Participation au capital en %	Prix d'acquisition global	Valeur comptable nette	Extrait des derniers états de synthèse de la société investie			Produits inscrits au C.P.C de l'exercice
					Date de clôture	Situation nette	Résultat net	
Informatique	400 000,00	83,20%	339 800,00					
Informatique	6 588 500,98	51,00%	2 695 661,60					
Informatique	16 162 500,00	44,00%	6 833 657,02					
Informatique	9 834 015,57	86,09%	8 466 104,00					
Informatique	8 000 000,00	78,00%	2 988 150,00					
Informatique	1 770 000,00	52,00%	2 340 000,00					
Informatique	500 000 AED	75,00%	622 741,36					
Informatique	52 000 000 FCFA	99,99%	11 325 000,00					
	42 757 466,55		35 669 113,98	0,00		0,00	0,00	

ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES HORS OPERATIONS DE CREDIT-BAIL

ENGAGEMENTS DONNES	Montants Exercice
- Avals et cautions	
* Cautions de Fournisseurs de Garantie	25 519 600,60
* Cautions Définitives	9 686 956,69
* Cautions Provisoires	2 672 440,33
* Douanes (CREDIT D'ENLEVEMENT)	1 500 000,00
* Cautions Diverses	814 112,00
* Douanes (ADMISSIONS TEMPORAIRES)	20 471,00
- Autres engagements donnés	
* ORACLE	USD 300 000
TOTAL DIRHAMS	40 213 580,62
TOTAL DOLLARS	500 000,00
ENGAGEMENTS RECUS	Montants Exercice
- Avals et cautions	
* Autres engagements reçus	NEANT
TOTAL	-

ETAT DES DEROGATIONS

INDICATION DES DEROGATIONS	JUSTIFICATION DES DEROGATIONS	INFLUENCE DES DEROGATIONS SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I. Dérogations aux principes comptables fondamentaux		NEANT
II. Dérogations aux méthodes d'évaluation		NEANT
III. Dérogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse		NEANT

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

40, Boulevard Anfa
Casablanca

Aux Actionnaires de la société
IB MAROC.COM
Casablanca Nearshore Park,
Shore 18, 5^{ème} étage, Plateau 502
Casablanca

10, rue de la liberté
Casablanca

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION PROVISOIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES AU 31 DECEMBRE 2014

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire de la société IB MAROC.COM comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1er janvier 2014 au 31 décembre 2014. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant DH 75.764.218 dont un bénéfice net de DH 1.001.645 relève de la responsabilité des organes de gestion de l'émetteur.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation provisoire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société arrêtés au 31 décembre 2014 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous vous informons que le bénéfice net réalisé par la société IB MAROC.COM au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2014 pour un montant de 1 million de dirhams est issu principalement de produits non courants constatés suite à l'annulation de dettes fournisseurs pour 6 millions de dirhams.

Fait à Casablanca, le 30 mars 2015

Les Commissaires aux Comptes

Mostafa Fraïha
Associé

Zakaria Fahim
Associé